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 HĐND HUYỆN CHƯ SÊ 

ĐOÀN GIÁM SÁT 

Số: 186 /BC-ĐGS 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

         

          Chư Sê, ngày  10  tháng  12  năm 2020 

                                                

                                               BÁO CÁO 

Kết quả giám sát việc thực hiện công tác Cải cách hành chính trên 

địa bàn huyện Chư Sê từ năm 2016 đến năm 2019 

 

          Kính gửi: Kỳ họp thứ Mười lăm, HĐND huyện khóa IX. 

 

Thực hiện Nghị quyết số 32/NQ-HĐND ngày 16/12/2019 của Hội đồng 

nhân dân huyện Chư Sê về việc thành lập Đoàn giám sát của Hội đồng nhân dân 

huyện; Kế hoạch số 155/KH-HĐND ngày 12/11/2020 của Đoàn giám sát 

HĐND huyện giám sát việc thực hiện công tác Cải cách hành chính trên địa bàn 

huyện Chư Sê từ năm 2016 đến năm 2019. Đoàn giám sát HĐND huyện đã xây 

dựng và triển khai thực hiện kế hoạch số 155/KH-HĐND ngày 12/11/2020. 

Theo kế hoạch, Đoàn giám sát đã tiến hành làm việc tại Phòng Nội vụ, Bưu điện 

huyện Chư Sê và giám sát qua báo cáo đối với UBND các xã, thị trấn. Trên cơ 

sở các báo cáo của các đơn vị và kết quả giám sát, Đoàn giám sát báo cáo kết 

quả giám sát như sau:  

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH TRÊN ĐỊA 

BÀN HUYỆN GIAI ĐOẠN TỪ NĂM 2016 ĐẾN NĂM 2019 

 1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện cải cách hành chính tại các 

cơ quan, đơn vị: 

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành về cải cách hành chính được UBND 

huyện, các xã, thị trấn quan tâm thường xuyên. Hàng năm, đều ban hành kịp thời 

các văn bản chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện các kế hoạch, chương trình 

về công tác cải cách hành chính trên địa bàn huyện; chỉ đạo các đơn vị, UBND 

các xã, thị trấn làm tốt công tác kiểm soát thủ tục hành chính nhằm tạo thuận lợi 

trong giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức, công dân. Thực hiện tốt các 

nhiệm vụ được cấp thẩm quyền giao, chế độ thông tin báo cáo kịp thời. 

Tuy nhiên, qua giám sát bên cạnh kết quả đã đạt được thì công tác chỉ 

đạo, triển khai thực hiện về cải cách hành chính trong thời gian qua vẫn còn 

nhiều hạn chế. Việc chỉ đạo còn nặng nề việc ban hành các văn bản hành chính, 

còn mang tính hình thức, hiệu quả thực hiện chưa cao, chưa thường xuyên sâu 

sát đến cơ sở. Công tác kiểm tra việc thực hiện cải cách hành chính được tăng 

cường, có nắm bắt những khó khăn vướng mắc của cấp cơ sở trong việc thực 

hiện cải cách hành chính, nhưng việc chỉ đạo tháo gỡ, khắc phục chưa mang lại 

hiệu quả. 

2. Công tác tuyên truyền về cải cách hành chính trên địa bàn 
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Hàng năm, UBND huyện đều ban hành các văn bản chỉ đạo và kế hoạch 

tuyên truyền công tác cải cách hành chính trên địa bàn; hướng dẫn UBND các 

xã, thị trấn ban hành các văn bản cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ để thực hiện 

công tác tuyên truyền cho địa phương mình bằng nhiều hình thức phong phú và 

đa dạng. Bên cạnh việc lồng ghép trong kế hoạch cải cách hành chính hàng năm, 

UBND huyện và UBND các xã, thị trấn còn thực hiện phối hợp với các tổ chức 

trong hệ thống chính trị thực hiện việc tuyên truyền công tác cải cách hành chính 

trong các buổi họp, sinh hoạt, qua các hoạt động tuyên truyền lưu động bằng các 

tiểu phẩm… 

Công tác tuyên truyền tập trung vào triển khai các quy định của các cấp 

về công tác cải cách hành chính; xây dựng chuyên trang, chuyên mục tuyên 

truyền, tuyên truyền bằng pano, áp phích, khẩu hiệu nhằm nâng cao nhận thức 

và phát huy vai trò giám sát của nhân dân đối với hoạt động của các cơ quan nhà 

nước, hạn chế tình trạng phiền hà, nhũng nhiễu của cán bộ, công chức trong việc 

giải quyết thủ tục hành chính cho người dân và doanh nghiệp. 

Tuy nhiên, công tác tuyên truyền về cải cách hành chính, thủ tục hành 

chính thời gian qua vẫn còn nặng nề về tính hình thức, hiệu quả công tác tuyên 

truyền chưa cao, một số bộ phận cán bộ, công chức và đa số người dân vẫn chưa 

thật sự quan tâm, chưa thật sự nâng cao ý thức về cải cách hành chính. 

II. THỰC TRẠNG CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH TẠI CÁC CƠ 
QUAN, ĐƠN VỊ ĐƯỢC GIÁM SÁT 

1. Phòng Nội vụ huyện Chư Sê 

a. Kết quả đạt được 

 Với chức năng, nhiệm vụ là cơ quan chuyên môn tham mưu cho UBND 

huyện thực hiện chức năng quản lý nhà nước trên các lĩnh vực: Công chức, viên 

chức, tổ chức bộ máy, xây dựng chính quyền, thi đua khen thưởng, cải cách 

hành chính,...  

- Hàng năm, Phòng Nội vụ đã tham mưu UBND huyện ban hành các kế 

hoạch thưc hiện công tác Cải cách hành chính theo từng năm. Trong các năm từ 

năm 2016 đến năm 2019 đã tham mưu và ban hành 04 kế hoạch thực hiện công 

tác Cải cách trên địa bàn huyện. Với kết quả thực hiện cụ thể như sau: 

 Năm 2016: Số nhiệm vụ ban hành kèm theo kế hoạch là 32, số nhiệm vụ 

hoàn thành 30/32 đạt 93,5%. Số nhiệm vụ chưa hoàn thành 03/32 chiếm tỷ lệ 

6,5% (công tác rà soát, đánh giá TTHC; phối hợp với Sở Nội vụ mở lớp tập 

huấn nghiệp vụ công tác CCHC cho CBCC) 

 Năm 2017: Số nhiệm vụ ban hành kèm theo kế hoạch là 31, số nhiệm vụ 

hoàn thành 30/31 đạt 96,7%. Số nhiệm vụ chưa hoàn thành 01/31 chiếm tỷ lệ 3,3% 

(Phối hợp với Sở Nội vụ mở lớp tập huấn nghiệp vụ công tác CCHC cho CBCC) 

 Năm 2018: Số nhiệm vụ ban hành kèm theo kế hoạch là 29, số nhiệm vụ 

hoàn thành 28/29 đạt 96,5 %. Số nhiệm vụ chưa hoàn thành 01/29 chiếm tỷ lệ 

3,5% (kế hoạch rà soát, đánh giá TTHC và đăng ký danh mục TTHC rà soát, 

đánh giá năm 2018) 
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Năm 2019: Số nhiệm vụ ban hành kèm theo kế hoạch là 31, số nhiệm vụ 

đã hoàn thành 31/31 đạt 100%. Đã được tổng kết và đánh giá cụ thể tại Báo cáo 

số 102/BC-NV ngày 11/12/2019 về kết quả thực hiện kế hoạch CCHC năm 2019 

của UBND huyện. 

- Trong các năm 2016 đến năm 2019, Phòng Nội vụ đã chủ động tham 

mưu UBND huyện ban hành 04 Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra công tác 

CCHC trên địa bàn huyện. Tổ chức kiểm tra trực tiếp 15 xã, thị trấn và kiểm tra 

thông qua báo cáo tự kiểm tra của các phòng chuyên môn thuộc huyện. Qua hoạt 

động kiểm tra, Phòng Nội vụ đã tham mưu UBND huyện các văn bản chỉ đạo, 

khắc phục, chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế trong công tác CCHC đã tạo nên 

những chuyển biến tích cực trong các năm tiếp theo. 

 - Công tác cải cách tổ chức bộ máy đã đạt được nhiều kết quả. Chức năng 

nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức biên chế của các cơ quan chuyên môn thuộc 

huyện được quy định rõ ràng nâng cao tính hiệu lực, hiệu quả trong hoạt động. 

Đã tiến hành bố trí, sắp xếp, tinh gọn giải thể được 15 đơn vị sự nghiệp, trường 

học; giảm 79 biên chế khối cơ quan nhà nước.  

- Tham mưu UBND huyện đề nghị UBND tỉnh phê duyệt phân bổ biên chế 

cho các cơ quan, đơn vị theo vị trí việc làm, khung năng lực của từng vị trí việc 

làm và chức danh nghề nghiệp của các cơ quan, đơn vị theo từng năm. Công tác 

quản lý cán bộ, công chức, viên chức đã được Phòng Nội vụ tham mưu triển khai 

đảm bảo, công tác đào tạo, bồi dưỡng được chú trọng và quan tâm thường xuyên 

góp phần chuẩn hóa đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức theo quy định, phù hợp 

với mục tiêu của công cuộc CCHC, cải cách chế độ công vụ, công chức. Kết quả 

đều thực hiện đạt 100% nhiệm vụ theo kế hoạch đề ra. 

 - Tham mưu UBND huyện triển khai công tác cải cách tài chính công, 

triển khai trên diện rộng cơ chế khoán biên chế và kinh phí hành chính theo 

Nghị định số 130/2005/NĐ – CP ngày 17/10/2005 của Chính phủ và cơ chế tự 

chủ, tự chịu trách nhiệm tại các đơn vị sự nghiệp công lập theo Nghị định số 

43/2006/NĐ-CP ngày 25/4/2006 của Chính phủ. Từ năm 2017, huyện đã thực 

hiện việc giao tự chủ về tài chính cho tất cả các đơn vị sự nghiệp công lập. Đến 

nay đã có 59/59 đơn vị công lập được giao tự chủ về tài chính, đạt tỷ lệ 100%. 

 - Kịp thời tham mưu UBND huyện xây dựng và ban hành kế hoạch ứng 

dụng công nghệ thông tin, báo cáo kết quả đánh giá mức độ chính quyền điện tử 

của huyện, xây dựng kế hoạch kiểm tra ứng dụng công nghệ thông tin tại các cơ 

quan hành chính nhà nước trên địa bàn huyện và hướng dẫn UBND các xã, thị 

trấn đánh giá mức độ chính quyền điện tử. Đạt tỷ lệ 100% đối với các tiêu chí về 

sử dụng hệ thống quản lý văn bản và điều hành, việc cập nhật các TTHC cấp 

huyện và cấp xã lên hệ thống một cửa liên thông; đăng ký và cấp chữ ký số; 

cung cấp tài khoản hộp thư điện tử công vụ, công tác xử lý hồ sơ qua môi trường 

mạng... Đã cung cấp 39 dịch vụ công trực tuyến mức độ 3; 03 dịch vụ công mức 

độ 4 để phục vụ người dân và doanh nghiệp. 

- Tham mưu UBND huyện thực hiện việc duy trì, cải tiến và thực hiện áp 

dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2008 trong hoạt 
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động của các cơ quan hành chính nhà nước đảm bảo theo đúng quy định, từng 

bước chuẩn hóa các phương pháp làm việc với mục tiêu hướng tới sự hài lòng 

của tổ chức và công dân. 

b. Tồn tại, hạn chế 

- Công tác tham mưu chỉ đạo, điều hành về Cải cách hành chính trên địa 

bàn huyện còn chưa thường xuyên, đặc biệt là cấp xã. Công tác triển khai việc 

tiếp nhận và trả kết quả qua dịch vụ bưu chính công ích còn chậm, hiệu quả 

chưa cao. 

 - Công tác đào tạo, bồi dưỡng đối với cán bộ, công chức, viên chức chưa 

đáp ứng được nhu cầu của thực tế, vẫn còn tình trạng cán bộ, công chức cấp xã 

chưa đạt chuẩn về trình độ chuyên môn, nghiệp vụ theo quy định. 

- Công tác kiểm tra chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương và chấp hành giờ giấc 

làm việc của cán bộ, công chức, viên chức chưa thường xuyên, vẫn còn tình 

trạng cán bộ, công chức, viên chức chấp hành kỷ cương hành chính chưa 

nghiêm, còn vi phạm các quy định của đảng, pháp luật của nhà nước, tại một số 

cơ quan, đơn vị vẫn còn để xảy ra tình trạng CBCCVC chưa chấp hành nghiêm 

giờ giấc làm việc.  

 - Công tác cải cách hành chính công chưa thực sự mang lại chuyển biến rõ 

nét, đặc biệt là việc giảm chi ngân sách cho các đơn vị sự nghiệp công lập. Công 

tác quản lý ngân sách được giao tự chủ của một số cơ quan, đơn vị hàng năm chưa 

hiệu quả, qua thanh tra, kiểm tra vẫn phát hiện một số trường hợp sai phạm. 

- Hạ tầng kỹ thuật công nghệ thông tin được đầu tư nhưng chưa tương 

xứng với yêu cầu thực hiện cải cách hành chính. Ứng dụng công nghệ thông tin 

phần lớn tập trung ở cấp huyện, các xã, thị trấn vẫn còn hạn chế. Tỷ lệ cán bộ, 

công chức thường xuyên sử dụng thư điện tử trong công việc còn thấp. 

 - Việc áp dụng, duy trì và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng tại một số 

cơ quan còn hình thức, đặc biệt là đối với UBND các xã, thị trấn. 

2. Bưu điện huyện Chư Sê 

Đầu năm 2019, thực hiện Đề án của UBND tỉnh, ngày 20/6/2019 Bưu 

điện huyện đã nhận chuyển giao nhiệm vụ tiếp nhận và trả kết quả thuộc trách 

nhiệm quản lý của Văn phòng HĐND-UBND huyện qua dịch vụ bưu chính công 

ích tại Bưu điện huyện Chư Sê nhằm nâng cao hiệu quả cung cấp dịch vụ trực 

tuyến mức độ 3 và mức độ 4 trên địa bàn huyện Chư Sê nói riêng và tại tỉnh Gia 

Lai nói chung. 

Từ ngày 20/6 đến ngày 31/12/2019, Bưu điện huyện đã thực hiện công 

khai thủ tục hành chính trên 08 lĩnh vực được tiếp nhận tại bộ phận tiếp nhận và 

trả kết quả. Tại thời điểm giám sát, đã thực hiện nghiêm túc việc niêm yết công 

khai các TTHC tại bộ phận tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả bằng hình thức đóng 

thành tập tài liệu theo từng lĩnh vực treo trên bảng tin tạo thuận lợi cho người 

dân và tổ chức đến tìm hiểu. 

Đồng thời tổ chức ký hợp đồng dịch vụ tập trung với các cơ quan, đơn vị 

của huyện, tổ chức niêm yết, công bố giá cước gửi, nhận hồ sơ, TTHC qua dịch 
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vụ bưu chính công ích và bố trí nhân viên trực tại bộ phận tiếp nhận và trả kết 

quả của huyện để hướng dẫn cho tổ chức, công dân tham gia vào dịch vụ công 

ích và dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 của huyện khi có yêu cầu. 

a. Kết quả đạt được  

Được sự quan tâm của các cấp chính quyền, Bưu điện tỉnh đã đầu tư và 

trang bị phương tiện, cơ sở vật chất làm việc cho bộ phận tiếp nhận và trả kết 

quả đảm bảo đầy đủ và theo đúng quy định. 

- Việc sử dụng dịch vụ bưu chính công ích qua Bưu điện huyện đã giúp 
nâng cao hiệu quả xử lý các thủ tục hành chính, tiết kiệm thời gian, giảm áp lực 

trong quá trình giải quyết công việc đồng thời tiết kiệm chi phí, thời gian, công 

sức đi lại khi giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức và công dân. 

- Kết quả giải quyết thủ tục hành chính được phát đến địa chỉ nhận trong 

tình trạng không bị suy suyển, hư hỏng hoặc ảnh hưởng tới nội dung bên trong, 

không có trường hợp nào bị mất trong quá trình chuyển phát, không có trường 

hợp nào phải bồi thường thiệt hại. Bước đầu đã tạo được niềm tin cho nhân dân 

khi thực hiện việc nhận trả hồ sơ qua dịch vụ bưu chính. 

- Cơ sở vật chất, trụ sở làm việc mới khang trang, trang thiết bị làm việc 

được trang bị đầy đủ, ngăn nắp, lịch sự tạo sự thân thiện cho tổ chức và công dân 

khi đến giao dịch. Các thủ tục hành chính, bảng giá thu phí, lệ phí, bảng thu cước 

chuyển phát thủ tục hành chính được công khai, minh bạch, đầy đủ, dễ hiểu. 

b. Tồn tại, hạn chế 

- Tỷ lệ hồ sơ thủ tục hành chính thực hiện tiếp nhận, trả kết quả giải 
quyết qua dịch vụ bưu chính công ích còn thấp; chưa nhận được sự đồng thuận 

cao của nhân dân, là dịch vụ mới nên người dân vẫn e ngại khi sử dụng, vẫn còn 

thói quen đến cơ quan nộp hồ sơ và chờ nhận kết quả trực tiếp; công tác truyền 

thông chưa thật sự hiệu quả nên thông tin đến người dân còn nhiều hạn chế. 

- Công tác bồi dưỡng, tập huấn cho nhân viên bưu điện về tiếp nhận hồ 

sơ, trả kết quả chưa được triển khai đồng bộ và kịp thời nên còn lúng túng trong 

quá trình thực hiện  

- Công tác phối hợp, theo dõi tình trạng hồ sơ vẫn còn nhiều bất cập; việc 
báo cáo kết quả tiếp nhận và trả kết quả không thường xuyên, kịp thời. Số liệu 

thiếu chính xác, không phản ảnh được thực tế công tác tiếp nhận và trả kết quả 

tại bưu điện huyện. Chưa tạo được sự tin tưởng của nhân dân đối với thái độ 

phục vụ của nhân viên bưu điện, mức độ hài lòng chưa cao.  

3. UBND các xã, thị trấn: 

a. Kết quả đạt được 

- Công tác Cải cách hành chính được Đảng ủy, UBND quan tâm và chỉ 

đạo thường xuyên và được xác định là nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt trong quá 

trình triển khai thực hiện các  nhiệm vụ tại địa phương.  

- Việc giải quyết hồ sơ cho các cá nhân và tổ chức nhanh chóng, thời 
gian thực hiện trong ngày và không tồn đọng. Trình tự thời gian giải quyết hồ sơ 
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được đảm bảo, không gây phiền hà, sách nhiễu cho nhân dân; thu phí, lệ phí 

đúng quy định 

- Kịp thời niêm yết công khai thủ tục hành chính mới được ban hành, số 

thủ tục hành chính bãi bỏ nhằm nâng cao hiệu quả giải quyết thủ tục hành chính 

cho tổ chức và công dân  

- Đội ngũ cán bộ công chức ngày càng được nâng cao về trình độ chuyên 
môn đảm bảo đáp ứng được yêu cầu, nhiệm vụ đặt ra. 

b. Tồn tại, hạn chế: 

- Việc ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành tại địa phương còn mang 

nặng tính hình thức, thiếu kiểm tra, giám sát, đôn đốc thực hiện các nhiệm vụ đã 

đề ra. Việc tổ chức triển khai thực hiện công tác cải cách hành chính chưa thiết 

thực và hiệu quả chưa cao. 

- Kinh phí bố trí cho thực hiện nhiệm vụ công tác Cải cách hành chính tại 

địa phương còn hạn chế. Cơ sở vật chất, trang thiết bị tại Bộ phận tiếp nhận và 

trả kết quả còn thiếu so với quy định, chưa thực sự tạo thuận lợi cho cán bộ, 

công chức trong thực thi công vụ và tổ chức, công dân đến liên hệ giải quyết thủ 

tục hành chính  

- Việc triển khai ứng dụng công nghệ thông tin mặc dù được quan tâm 
nhưng chưa đáp ứng được tính đổi mới, hiện đại. Một số cán bộ, công chức chưa 

tích cực, chủ động nghiên cứu đề xuất cải cách hành chính trong thực thi công vụ 

- Không phát sinh hồ sơ Thủ tục hành chính qua dịch vụ Bưu chính công 
ích trên địa bàn các xã, thị trấn. 

4.  Đánh giá chung  

a. Kết quả đạt được 

- Xác định cải cách hành chính có vị trí đặc biệt quan trọng trong phát 
triển kinh tế, xã hội địa phương, là nhiệm vụ thường xuyên, liên tục và cần có 

những bước đột phá trong quá trình tổ chức thực hiện. Vì vậy, thời gian qua 

Huyện ủy, Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện đã lãnh đạo, chỉ đạo, 

triển khai thực hiện chương trình cải cách hành chính một cách đồng bộ, hiệu 

quả ở tất cả các ngành, các lĩnh vực từ huyện đến cơ sở. Đặc biệt quan tâm đến 

công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính, bao 

gồm: Cải cách thể chế, cải cách thủ tục hành chính, cải cách tổ chức bộ máy 

hành chính, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ công chức viên chức, cải cách 

tài chính công và hiện đại hóa hành chính.  

- Tập trung xây dựng chính quyền điện tử, thực hiện quản lý theo tiêu 
chuẩn ISO 9001:2008 và hiện đại hóa công sở, tạo điều kiện thuận lợi để cán bộ 

công chức viên chức tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng trong và ngoài nước; 

thu hút nguồn nhân lực chất lượng cao gắn với xác định vị trí việc làm  

- Đa số các đơn vị đã tích cực triển khai ứng dụng công nghệ thông tin 
trong hoạt động chỉ đạo, điều hành; quan tâm đầu tư đưa vào vận hành hạ tầng 

kỹ thuật công nghệ thông tin; từng bước đổi mới phương thức chỉ đạo, điều 
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hành, tăng cường áp dụng các phần mềm trong quản lý để cập nhật, theo dõi 

việc tiếp nhận, xử lý, trả kết quả giải quyết hồ sơ; tạo điều kiện cho người dân, 

doanh nghiệp tìm hiểu và nắm bắt kịp thời các thông tin cần quan tâm.  

- Tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ của phần lớn cán bộ, công chức 

có chuyển biến tích cực; tình trạng đùn đẩy trách nhiệm, tiêu cực, phiền hà, sách 

nhiễu được chấn chỉnh; thời gian giải quyết công việc cho người dân, tổ chức, 

doanh nghiệp nhanh hơn. 

- Trong năm 2019, những kết quả nổi bật trong thực hiện dịch vụ công 

trực tuyến đã trở thành điểm nhấn quan trọng trong công tác cải cách hành chính 

của huyện. Việc thực hiện thí điểm chuyển giao nhiệm vụ tiếp nhận và trả kết 

quả qua dịch vụ bưu chính công ích đã giúp nâng cao hiệu quả xử lý các thủ tục 

hành chính, tiết kiệm thời gian, giảm áp lực trong quá trình giải quyết công việc 

đồng thời tiết kiệm chi phí, thời gian, công sức đi lại khi giải quyết thủ tục hành 

chính cho tổ chức và công dân.  

- Qua xem xét nội dung báo cáo, tại thời điểm giám sát đã có 17/17 đơn 

vị được giám sát đã triển khai thực hiện cơ chế một cửa. Tại UBND các xã, thị 

trấn đã bố trí phòng làm việc của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cơ bản đáp 

ứng yêu cầu. Riêng xã Ia Blang hiện nay diện tích bộ phận tiếp nhận và trả kết 

quả chưa đảm bảo diện tích theo quy định. Việc ứng dụng công nghệ thông tin 

và phần mềm quản lý hồ sơ công việc tại các đơn vị tạo thuận lợi khi kiểm tra 

tiến độ giải quyết thủ tục hành chính, xem xét chính xác tình trạng hồ sơ qua hệ 

thống máy vi tính và mạng internet. 

- Tỷ lệ tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả qua cơ chế một cửa tại các cơ quan 

chuyên môn thuộc huyện và tại UBND các xã, thị trấn đạt tỷ lệ cao qua các năm. 

Số lượng thủ tục hành chính được bổ sung thường xuyên đảm bảo 100% các thủ 

tục hành chính được tiếp nhận và giải quyết theo cơ chế một cửa. 

 Qua tổng hợp các số liệu báo cáo, trong các năm từ năm 2016 đến năm 2019. 

Kết quả tiếp nhận và trả kết quả trên địa bàn huyện đã đạt được cụ thể như sau: 

Trong năm 2016, UBND huyện tiếp nhận 16.750 hồ sơ công việc qua bộ 

phận tiếp nhận và trả kết quả, giải quyết đúng hạn 14.341 hồ sơ (đạt tỷ lệ 85.6%) 

Trong năm 2017, UBND huyện tiếp nhận 15.648 hồ sơ công việc qua bộ 

phận tiếp nhận và trả kết quả, giải quyết đúng hạn 11.510 hồ sơ (đạt tỷ lệ 73.5 %) 

Trong năm 2018, UBND huyện tiếp nhận 12. 948  hồ sơ công việc qua bộ 

phận tiếp nhận và trả kết quả, giải quyết đúng hạn 11.113 hồ sơ (đạt tỷ lệ 85.8 %) 

Trong 6 tháng đầu năm 2019, UBND huyện tiếp nhận 6.011 hồ sơ công 

việc qua bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, giải quyết đúng hạn 6.010 hồ sơ (đạt 

tỷ lệ 99.9 %). Riêng 6 tháng cuối năm 2019, UBND huyện đã thực hiện chuyển 

giao nhiệm vụ tiếp nhận và trả kết qua cho Bưu điện huyện Chư Sê thực hiện. 

Từ tháng 6 năm 2019 đến ngày 31/12/2019, Bưu điện huyện đã tiếp nhận 

6.717 hồ sơ công việc, giải quyết đúng hạn 6.680 hồ sơ (đạt tỷ lệ 99.4%)  

UBND các xã, thị trấn giải quyết thủ tục hành chính đảm bảo thời gian 

theo quy định đạt từ 70 đến 100%. 
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b. Tồn tại, hạn chế 

- Một số cơ quan, đơn vị quán triệt, chỉ đạo thực hiện cải cách hành 

chính đặc biệt là cải cách thủ tục hành chính chưa kiên quyết, không thường 

xuyên, chưa bám sát các mục tiêu cải cách để thực hiện có kết quả; chưa chủ 

động nghiên cứu để tham mưu trình cấp có thẩm quyền ban hành quy định về 

thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông giữa các các cơ quan chuyên môn, 

giữa các ngành và giữa cấp huyện với cấp xã nhằm quy định rõ trách nhiệm, thời 

hạn giải quyết thủ tục hành chính tại từng cơ quan, đơn vị tạo cơ sở để thực hiện 

cải cách thủ tục hành chính hiệu quả hơn.  

 Hiện nay, qua giám sát tại Bưu điện huyện và UBND các xã, thị trấn đã 

thực hiện cơ chế một cửa. Tuy nhiên, việc kết nối mạng thông tin giữa cơ quan, 

đơn vị giải quyết thủ tục hành chính còn chậm, chưa thực hiện kết nối một cửa 

điện tử liên thông giữa cấp huyện và cấp xã nên gây khó khăn cho việc tra cứu 

tình trạng hồ sơ dẫn đến việc không xác định được chính xác tình trạng hồ sơ để 

kịp thời báo cáo theo quy định nhất là trong với lĩnh vực đất đai 

- Hiệu quả của công tác rà soát thủ tục hành chính chưa cao, nên việc cập 

nhật niêm yết công khai các thủ tục hành chính của một số cơ quan, đơn vị, xã, 

thị trấn chưa bảo đảm theo yêu cầu; số lượng TTHC được công khai còn ít, hình 

thức công khai đơn điệu, chưa phong phú, khó truy cập, chưa kịp thời phát hiện 

kiến nghị sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ những thủ tục hành chính không còn phù hợp. 

Chưa thuận tiện cho người dân và doanh nghiệp tiếp cận; đặc biệt việc triển khai 

cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 chưa hiệu quả. 

 - Vẫn còn tình trạng giải quyết các thủ tục hành chính chậm, quá hạn nhất 

là trong lĩnh vực đất đai, các thủ tục hành chính được đơn giản hóa, nhưng hồ sơ 

thành phần trong từng thủ tục vẫn còn rườm rà, vẫn còn có sự chưa hài lòng của 

người dân trong việc giải quyết các thủ tục hành chính, thái độ phục vụ của một 

số cán bộ, công chức vẫn còn chưa nêu cao hết tinh thần, trách nhiệm trong giải 

quyết công việc. 

- Vẫn còn tình trạng nộp thêm giấy tờ ngoài quy định gây khó khăn, phiền 

hà cho tổ chức và người dân khi đến giao dịch. 

- Việc ứng dụng công nghệ thông tin trong cải cách TTHC ở một số đơn 

vị còn hạn chế, bất cập  

c. Nguyên nh n c a hạn chế, tồn tại: 

- Nguyên nh n khách quan:  

+ Bộ Thủ tục hành chính thường xuyên thay đổi, nên gây khó khăn cho 

người dân và công chức trong quá trình tìm hiểu, cập nhật để giải quyết các thủ 

tục hành chính.  

+ Hệ thống văn bản pháp luật chưa hoàn chỉnh và còn nhiều bất cập, công 

tác phối hợp các ngành, các cấp trong thực hiện nhiệm vụ chưa đồng bộ. 

- Nguyên nh n ch  quan:  
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+ Người đứng đầu một số cơ quan, đơn vị chưa nhận thức đầy đủ về tầm 

quan trọng của công tác cải cách hành chính nói chung và cải cách TTHC nói 

riêng; chưa đầu tư thời gian, công sức, trí tuệ và bố trí nguồn lực thỏa đáng cho 

nhiệm vụ này. 

+ Công tác phối hợp công tác giữa các cơ quan hành chính nhà nước, giữa 

cơ quan chuyên môn cấp trên với UBND cấp dưới, giữa các bộ phận chuyên 

môn trong cùng cơ quan chưa chặt ch , chưa đáp ứng được yêu cầu giải quyết 

công việc cho tổ chức và người dân. 

 + Việc cập nhật các thủ tục hành chính chưa được thường xuyên, dẫn đến 

việc đưa vào giải quyết và công khai các thủ tục hành chính tại Bộ phận Tiếp 

nhận và trả kết quả chưa đầy đủ. Vị trí công khai các thủ tục hành chính một số 

nơi chưa thật sự thuận lợi cho người dân theo dõi.  

+ Các thủ tục hành chính chưa được tinh gọn, trong khi đó nhu cầu của 

người dân chỉ cần biết trong lĩnh vực cụ thể thì hồ sơ gồm những giấy tờ gì, phải 

đóng lệ phí bao nhiêu, phải nộp hồ sơ ở đâu và hồ sơ được giải quyết trong thời 

gian bao lâu… Do đó người dân không quan tâm đến bảng công khai các thủ tục 

hành chính mà thường đến hỏi trực tiếp công chức ở bộ phận tiếp nhận và trả kết 

quả vì thuận tiện và nhanh hơn. 

+ Việc thanh tra, kiểm tra công vụ để phát hiện, chấn chỉnh, xử lý cán bộ, 

công chức nhằm làm trong sạch bộ máy chưa thường xuyên và chưa nghiêm.   

+ Công tác rà soát thủ tục hành chính còn mang tính hình thức, hiệu quả 

chưa cao. Cán bộ công chức thực hiện công tác kiểm soát thủ tục hành chính hầu 

hết thực hiện nhiệm vụ kiêm nhiệm, công việc kiểm soát thủ tục hành chính còn 

mới, khó và thay đổi thường xuyên, trong khi đó cán bộ thực hiện nhiệm vụ này 

chưa được tập huấn nghiệp vụ, chuyên môn thường xuyên nhất là công chức các 

xã, thị trấn nên hiệu quả công tác kiểm soát thủ tục hành chính mang lại chưa cao. 

 + Đội ngũ cán bộ, công chức làm việc tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả 

chủ yếu là kiêm nhiệm, ngoài công tác tiếp công dân còn phải làm công tác 

chuyên môn. Do vậy, không có nhiều thời gian để nghiên cứu các văn bản về 

CCHC để tham mưu, đề xuất triển khai các nhiêm vụ CCHC tại đơn vị 

 + Kinh phí dành cho cải cách hành chính chưa được quan tâm bố trí phù 

hợp với yêu cầu thực tế. Thiếu kinh phí đầu tư cơ sở vật chất và công nghệ thông 

tin và các trang thiết bị hiện đại phục vụ cho hoạt động quản lý của cơ quan; trình 

độ dân trí và sự hiểu biết về công nghệ thông tin của người dân còn thấp  

III.  KIẾN NGHỊ 

1. Đối với UBND huyện  

- Thường xuyên chỉ đạo, kiểm tra kết quả thực hiện nhiệm vụ cải cách hành 

chính, kịp thời yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

các xã, thị trấn thực hiện đúng Bộ thủ tục hành chính dùng chung đã công bố; rà 

soát, kiểm soát, niêm yết công khai các thủ tục hành chính theo hướng tinh gọn, 

khoa học và đồng bộ để người dân và doanh nghiệp tiện theo dõi thực hiện và 

giám sát việc tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính. 
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-  Đề nghị UBND huyện yêu cầu các cấp, các ngành, địa phương trên địa 
bàn tăng cường tuyên truyền về công tác giải quyết TTHC và việc tiếp nhận hồ 

sơ, trả kết quả giải quyết TTHC qua dịch vụ bưu chính công ích; đa dạng hóa 

hình thức tuyên truyền như phương tiện truyền thông, báo chí, cổ động trực 

quan, thông tin lưu động, phát hành tài liệu, tờ rơi…; kết hợp hội nghị, lớp tập 

huấn tại cơ sở để tuyên truyền, phổ biến việc tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải 

quyết TTHC qua dịch vụ bưu chính công ích cho tổ chức, cá nhân.   

- Tiếp tục quán triệt, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của m i cán bộ, 

công chức trong cơ quan, đơn vị về công tác cải cách hành chính đặc biệt là cải 

cách thủ tục hành chính; thực hiện đúng quy định về công tác kiểm soát TTHC. 

Thường xuyên chỉ đạo rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính thuộc phạm vi 

quản lý, tiếp thu các ý kiến, kiến nghị từ cơ sở liên quan đến cải cách hành 

chính, cải cách thủ tục hành chính để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh xem xét chỉ 

đạo, đôn đốc các cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ các thủ 

tục hành chính không còn phù hợp. 

- Hướng dẫn sử dụng nguồn thu phí, lệ phí trong giải quyết TTHC tại các 

cơ quan nhà nước. Hàng năm, xây dựng dự toán ngân sách cho công tác cải cách 

hành chính phù hợp với khả năng ngân sách địa phương trình Hội đồng nhân 

dân huyện phân bổ kinh phí tiếp tục đầu tư cơ sở vật chất phục vụ cho công tác 

cải cách hành chính trên địa bàn, từng bước hiện đại hóa bộ phận tiếp nhận và 

trả kết quả tại các xã, thị trấn; tăng số lượng, chất lượng thủ tục hành chính được 

giải quyết ở dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và 4.  

 - Tăng cường hơn nữa việc thanh tra, kiểm tra trách nhiệm thủ trưởng các 

phòng, ban, đơn vị huyện, chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trong việc 

nâng cao ý thức và trách nhiệm đối với công tác cải cách hành chính, tập trung 

vào công tác cải cách thủ tục hành chính, nhằm nâng cao trách nhiệm của cán 

bộ, công chức trong thực hiện công vụ. 

- Đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin và truyền thông trong quy 

trình giải quyết công việc; áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn 

TCVN ISO 9001 vào hoạt động quản lý hành chính nhà nước. 

- Chỉ đạo Văn phòng HĐND&UBND huyện phối hợp cùng bưu điện 

huyện và các cơ quan có liên quan trong giải quyết thủ tục hành chính để giải 

quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. Thực 

hiện nghiêm túc và có hiệu quả Quy chế phối hợp quản lý việc thí điểm chuyển 

giao một số nhiệm vụ, dịch vụ hành chính công trên địa bàn huyện Chư Sê để 

bưu điện huyện thực hiện theo Quyết định số 799/QĐ-UBND ngày 01/9/2020 

của UBND huyện Chư Sê. 

2. Đối với Phòng Nội vụ huyện  

- Tham mưu tăng cường hoạt động của Ban chỉ đạo Cải cách hành chính 

huyện và công tác tác Cải cách hành chính tại các cơ quan, đơn vị, UBND các 

xã, thị trấn trên địa bàn huyện. 
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- Tham mưu xây dựng kế hoạch và ban hành Bộ chỉ số Cải cách hành 

chính hàng năm tại cấp xã, thực hiện xây dựng hệ thống các tiêu chí cụ thể để 

đánh giá kết quả chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính tại địa phương. 

Chỉ số đánh giá mức độ hài lòng của cá nhân, tổ chức đối với chất lượng phục 

vụ của cơ quan hành chính nhà nước…Làm cơ sở phân loại chính quyền cơ sở 

cuối năm và kết quả thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, công chức. Có chế tài cụ 

thể nhằm nâng cao hiệu quả kiểm soát và quản lý công tác triển khai thực hiện 

nhiệm vụ Cải cách hành chính các phòng, ban chuyên môn thuộc huyện và 

UBND các xã, thị trấn. 

- Xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho cán 

bộ, công chức để có đủ phẩm chất, năng lực, trình độ, kỹ năng đáp ứng yêu cầu 

thực thi công vụ với chất lượng cao hướng tới nền hành chính chuyên nghiệp, 

hiện đại; Phối hợp tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cán bộ công chức phụ trách cải 

cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính và công chức tại bộ phận tiếp 

nhận, trả kết quả của các xã, thị trấn và nhân viên Bưu điện huyện. 

3. Đối với Bưu điện huyện  

- Đề nghị bưu điện huyện trong thời gian tới cần đẩy mạnh hơn nữa công 

tác tuyên truyền tiện ích, giá cước dịch vụ, quy trình gửi nhận hồ sơ và trả kết 

quả giải quyết TTHC qua dịch vụ bưu chính công ích; niêm yết giá cước dịch 

vụ, quy trình nhận, gửi hồ sơ và chuyển trả kết quả giải quyết TTHC qua dịch vụ 

bưu chính công ích tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả; qua các điểm giao dịch 

bưu chính, Bưu điện Văn hóa xã. Đảm bảo các quy định về giá cước và chất 

lượng để tổ chức, cá nhân tin tưởng sử dụng dịch vụ nhận gửi hồ sơ, chuyển trả 

kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích trên địa 

bàn huyện Chư Sê. 

- H  trợ tổ chức, cá nhân thực hiện dịch vụ công trực tuyến tại Bộ phận 

tiếp nhận và trả kết quả nhằm gia tăng số lượng hồ sơ giải quyết trên môi trường 

mạng tăng tỉ lệ hồ sơ tiếp nhận, trực tuyến mức độ 3 

 - Tập trung triển khai có hiệu quả việc tiếp nhận, trả kết quả trọn gói tại 

địa chỉ nhà, cơ quan, tổ chức có nhu cầu. Đảm bảo các điều kiện, quy trình tiếp 

nhận hồ sơ, giải quyết và trả kết quả giải quyết TTHC thông qua dịch vụ bưu 

chính công ích cho tổ chức, cá nhân; niêm yết công khai danh sách nhân viên 

Bưu điện thực hiện việc tiếp nhận và trả kết quả giải quyết TTHC tại Bộ phận 

tiếp nhận và trả kết quả tạo điều kiện cho tổ chức và công dân giám sát việc thực 

hiện nhiệm vụ của nhân viên bưu điện. 

- Tổ chức đào tạo, tập huấn kỹ năng tiếp nhận hồ sơ, thu phí, lệ phí thực 

hiện TTHC, trả kết quả giải quyết TTHC cho nhân viên bưu chính. Thực hiện 

nghiêm túc các quy định tại Quyết định số 845/QĐ-UBND ngày 15/9/2020 của 

UBND huyện Chư Sê về ban hành Quy chế hoạt động trong giải quyết thủ tục 

hành chính cho tô chức và cá nhân tại Bộ phận và trả kết quả huyện Chư Sê. 

 4.  Đối với UBND các xã, thị trấn: 
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 -  Bố trí cán bộ, công chức làm nhiệm vụ tại bộ phận tiếp nhận và trả kết 

quả ổn định; rà soát, kiểm soát và thống nhất niêm yết công khai số lượng và 

lĩnh vực thủ tục hành chính được giải quyết tại bộ phận tiếp nhận, trả kết quả. 

Tiếp tục triển khai việc rà roát, cải cách thủ tục hành chính trên các lĩnh vực đất 

đai, tư pháp, hộ tịch... để tạo thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp 

 - Phối hợp chặt ch  với các phòng, ban, đơn vị thực hiện cơ chế một cửa 

liên thông, cải tiến quy trình giải quyết thủ tục hành chính để phục vụ người dân, 

doanh nghiệp tốt hơn. Tăng cường công tác kiểm tra để chấn chỉnh kỷ luật, kỷ 

cương hành chính, thái độ phục vụ của cán bộ, công chức trong việc giải quyết 

thủ tục hành chính cho người dân và doanh nghiệp 

 Ngoài ra, các cơ quan, đơn vị và địa phương cần tăng cường thực hiện 

hướng dẫn, h  trợ cho tổ chức, cá nhân sử dụng dịch vụ công trực tuyến đối với 

các thủ tục hành chính đã được công bố thực hiện ở mức độ 3, 4 tại Bộ phận tiếp 

nhận và trả kết quả; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc tiếp nhận hồ sơ 

và trả kết quả giải quyết TTHC qua dịch vụ bưu chính công ích Quyết định số 

45/2016/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả 

giải quyết TTHC qua dịch vụ bưu chính công ích. 

Trên đây là nội dung báo cáo kết quả giám sát của Đoàn giám sát HĐND 

huyện về việc thực hiện công tác cải cách hành chính trên địa bàn huyện Chư Sê từ 

năm 2016 đến năm 2019. Đây là nhiệm vụ quan trọng, là nhiệm vụ vừa cấp bách, 

vừa mang tính chiến lược lâu dài, Đoàn giám sát đề nghị HĐND huyện ban hành 

Nghị quyết giám sát về công tác cải cách hành chính trên địa bàn huyện làm cơ sở 

để tái giám sát việc thực hiện của các cấp, các ngành trong thời gian tiếp theo./. 

Nơi nhận: 
- Như trên;  

- TT. HĐND tỉnh (B/c);  

- TT. Huyện ủy (B/c); 

- TT. HĐND huyện; 

- UBND huyện; 

- BTT. UBMTTQ huyện; 

- Văn phòng HĐND, UBND tỉnh; 

- Tổ đại biểu HĐND tỉnh; 

- Các Phòng, Ban thuộc huyện; 

- Bưu điện huyện Chư Sê; 

- TT HĐND, UBND các xã, thị trấn; 

- Các vị đại biểu HĐND huyện;  

- Lãnh đạo VP HĐND&UBND huyện; 

- Lưu: VT, HĐ. 

 

TM. ĐOÀN GIÁM SÁT 

TRƯỞNG ĐOÀN 

 

 

 

 

 

 

        Rmah H’ Bé Nét 

Phó Ch  tịch HĐND huyện 
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